
  

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Stefania Trapanese)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione “Albo 
on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.    120                              DEL 17 dicembre 2018 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del “Servizio di portierato/reception e servizio di 

vigilanza mediante collegamento tele-radio allarme ed intervento in caso di allarme per la sede ARIC” (CIG Z9E265946C) 

alla Vigilantes Group S.r.l. dal 01.09.2018 al 31.01.2019/ Nomina del Responsabile del Procedimento e del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto/Impegno di spesa  

 

 

Il giorno 17 dicembre 2018 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica, 

 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21/07/2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03/11/2009, ha adottato la 

seguente Determinazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici”  e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

TENUTO CONTO che l'Agenzia è tenuta a disporre di idonei presidi di vigilanza al fine di garantire la sicurezza delle 

infrastrutture e dei dati gestiti e conservati nel Centro Tecnico di Tortoreto Lido, in virtù degli obblighi di "sicurezza dei dati, dei 

sistemi e delle infrastrutture delle pubbliche amministrazioni" di cui all'art. 51 del D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione 

Digitale) nonché, degli obblighi di adottare "misure di sicurezza", di cui alla normativa europea e nazionale in materia di 

trattamento dei dati personali (con particolare riferimento agli artt. 31 e seguenti del D.Lgs. n. 196/2003, Codice in materia di 

protezione dei dati personali e alle connesse regole tecniche di cui all'Allegato B relativo al medesimo Codice); 

DATO ATTO che è in fase di aggiudicazione la procedura di gara “Servizio di portierato/reception e servizio di vigilanza 

armata mediante collegamento tele-radio ed intervento in caso di allarme per la sede ARIC di Tortoreto Lido” (CIG 7237612A5B) 

per un importo a base d’asta di Euro  190.000,00 (centonovantamila/00) Iva esclusa; 

VISTO il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 25 del 23.04.2018  - Nomina del Commissario Straordinario 

ARIT, di cui all'art. 22, L.R. 14 marzo 2000, n° 25 recante "Organizzazione del comparto dei sistemi informativi e telematici", con 

attribuzione dell’obiettivo, tra gli altri di verificare la sussistenza delle condizioni economiche, finanziarie e organizzative per la 

conferma delle competenze attribuite all’Agenzia, in materia informatica, telematica e comunicazione di cui alla L.R. 25/2000; 

DATO ATTO che alla scadenza del mandato del Commissario Straordinario ARIT è succeduta una fase di vacatio degli 

organi dell’Agenzia che si è conclusa con la nomina del Direttore Generale Facente Funzioni disposta con Deliberazione di G.R. 

761 del 09.10.2018; 



RICHIAMATA la Deliberazione n. 023 del 01.08.2018 con la quale il Dirigente Amministrativo, nelle more della 

ricostituzione dell’organo di amministrazione attiva dell’Agenzia, disponeva l’affidamento del servizio in argomento a favore della 

Vigilantes Group dal 01.06.2018 al  31.08.2018 con riduzione dei costi nel mese di agosto a seguito della diminuzione delle ore 

di servizio del custode/portiere, al fine di garantire la sicurezza dei dati, dei sistemi e delle infrastrutture presenti in Agenzia ai 

sensi della normativa vigente;  

DATO ATTO che l’affidamento di che trattasi limitava il servizio al minimo e prevedeva le seguenti condizioni: 

 Piantonamento fisso custodi/portieri/receptionisti (Art. 62 Tulps) Servizio di piantonamento fisso (guardiania) 

mediante l’impiego di custodi/portieri in perfetta divisa da portiere, radio collegati alla centrale operativa, e 

dotati di certificazione addetti antincendio rischio elevato; 

 Il custode/portiere preposto, in rispetto alle disposizioni di legge ed ai regolamenti P.S., effettuerà ogni e 

qualsiasi Vs. disposizione impartita; 

 Detto servizio verrà effettuato tutti i giorni, dal lunedì alla domenica, con orario dalle 18:00 alle 9:00; 

 Verrà altresì garantita la chiusura dell’ente il lunedì , il mercoledì e il venerdì alle ore 15:00; 

 Il personale impiegato sarà esclusivamente di Vs. gradimento, e in difetto è previsto nel più breve tempo 

possibile alla sostituzione; 

 In caso di necessità il custode/portiere avrà a disposizione ed in supporto ns. radio-mobili automontate da 

guardie armate, con tempo massimo di intervento fissato in 5/10 minuti; 

per un costo mensile di Euro 7.207,50 (settemiladuecentosette/50) Iva esclusa; 

DATO ATTO che si è proceduto all’adeguamento del bilancio finanziario agli effettivi trasferimenti regionali solo in data 

22.10.2018 con Deliberazione n. 31, senza tuttavia copertura di tutte le spese di gestione ivi comprese quelle relative alla 

vigilanza e guardiania, al costo previsto dalla citata gara, con base d’asta di Euro 190.000,00 (centonovantamila/00) Iva esclusa,  

data l’insufficienza dei predetti trasferimenti, come si dà atto nel verbale del Revisore Legale dell’Agenzia n.11 del 28.11.2018; 

VISTA la Deliberazione n.40 del 29.11.2018 “Approvazione bilancio gestionale” articolato in due centri di responsabilità 

“Area Amministrativa” e “Area Tecnica”; 

DATO ATTO  che, compatibilmente con l’esiguità dei trasferimenti regionali, lo stanziamento sul capitolo dedicato ai 

servizi di guardiania e vigilanza non consente l’affidamento del servizio in parola secondo le risultanze della gara procedura di 

gara “Servizio di portierato/reception e servizio di vigilanza armata mediante collegamento tele-radio ed intervento in caso di 

allarme per la sede ARIC di Tortoreto Lido” (CIG 7237612A5B) sopra citata; 

RISCONTRATA tuttavia la necessità di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del “Servizio 

di portierato/reception e servizio di vigilanza mediante collegamento tele-radio allarme ed intervento in caso di allarme per la 

sede ARIC” (CIG Z9E265946C) alla Vigilantes Group S.r.l. dal 01.09.2018 al 31.01.2019 per una spesa complessiva di Euro 

36.037,50 (trentaseimilatrentasette/50) Iva esclusa nelle more della definizione della trasformazione dell’Agenzia contemplato 

nella L.R. 34/2016, nonché della definizione di risorse finanziarie certe in relazione alla menzionata ristrutturazione; 

RISCONTRATA la necessità di impegnare fino al 31.12.2018 la somma complessiva Euro 35.172,60 

(trentacinquemilacentosettantadue/60) IVA inclusa sul capitolo 130 del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, che non 

presenta ulteriori disponibilità e di rinviare all’esercizio finanziario 2019 l’effettuazione dell’impegno di spesa relativo alla mensilità 

di gennaio. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche motivazione e 

presupposto; 

2 di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del “Servizio di portierato/reception e servizio di vigilanza 

mediante collegamento tele-radio allarme ed intervento in caso di allarme per la sede ARIC” (CIG Z9E265946C) alla Vigilantes 

Group S.r.l. dal 01.09.2018 al 31.01.2019; 

3 di impegnare di impegnare fino al 31.12.2018 la somma complessiva Euro 35.172,60 (trentacinquemilacentosettantadue/60) 

IVA inclusa sul capitolo 130 del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, che non presenta ulteriori disponibilità e di rinviare 

all’esercizio finanziario 2019 l’effettuazione dell’impegno di spesa relativo alla mensilità di gennaio. 

 


